
COLIMA COMISIÓN ESTATAL 
DEL AG UA DE COLIMA Q OBIERNO DEL ESTADO 

d I d' 04 de marzo de 2021, debido a la 
En la ciudad de Colima, Colima, siendo _las ~~:00 horas e 'ª dos por el lng. Osear 
situación de contingencia por la pandem1a originada por el COVID-1

1
9 'ccon~~~a Estatal del Agua de 

Armando Avalos Verdugo, en su calidad de Director Gene~al_ de a J~1s1~~ Integrantes de este 
Colima; se reunieron previa cita a través de la_ plataforma ~igital ZOO 0

~ cit~do bajo el siguiente. 
Consejo, para dar lugar a la sesión Extraordinaria No. 02 del organo de contro , 

1. 

2. 

3 . 

4 . 

5. 

6. 

ORDEN DEL DIA 

& 
Registro de asistencia, Verificación del quórum legal e instalación formal de la sesion\ 

Presentación del orden del día y aprobación en su caso. 

Lectura del acta de la sesión anterior y aprobación en su caso. 

Presentación y aprobación en su caso, de la Cuenta Pública del Ejercicio 2020 t 
Presentación del presupuesto anual autorizado para el Ejercicio 2021 y de la Cuenta Pública -\ 
al mes de Enero 2021 para su aprobación en caso de ser¡ procedente. 

Presentación de renuncia del lng. Osear Armando Avalos Verdugo, a su e_ argo com/\ . 
Director General de la CEAC y aprobación en su caso. Y 
Clausura 

Desarrollo de la Sesión 

Se realizó el registro de asistencia, y una vez verificado el quórum legal, el lng. José de 
Jesús Sánchez Romo declaró formalmente instalada la sesión, siendo las 12:09 horas de la 
fecha. 

Toma la palabra el lng. Osear Armando Avalos Verdugo, para presentar el Orden del día, 
la cual fue aprobada por los presentes. 

Continúa con el uso de la voz el lng. Osear Armando Avalas Verdugo para proponer 
dispensar la lectura del acta de la sesión anterior, en virtud de que oportunamente se envió 
por correo electrónico a los participantes y ya se encuentra firmada por quienes en ella 
intervinieron. Se aprueba por unanimidad. 

Se concede el uso de la voz a la Licda. Erika del Rocío Gutiérrez Monroy, Coordinadora 
Administrativa de la AC para presentar la Cuenta Pública de la CEAC, Ejercicio 2020, 

--... ~-º_r_, _º: participantes Seª") a ~ seo 'ºY 
ri se da Alva rez Ponce de Leen" 

Podio A Galv;a,, N 01 tC1 ~ 2. ln\ t COI Cenu o. Coltm.l.. Col MX ceacohma20040 yuhoo.com.nu. Tel . J 12-J 11 -5700 y l 12-207- 1206 
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5. Continuando con el orden del día. sigue en uso de la voz la Licda. Erika del Rocío Gutiérrez 
Monroy, quien presenta a los Consejeros el presupuesto anual autorizado para la CEA( para 
el Ejercicio 2021 y de la Cuenta Pública al mes de Enero del presente año. En el caso del 
presupuesto autorizado, asciende a $4,377,271 .39. Igual ambos documentos fuero 
aprobados por unanimidad de los consejeros y se anexan a la presente acta. 

6. 

7. 

En este punto retoma la palabra el lng. Osear Armando Avalas Verdugo, para informar que 
ha presentado ante el C. Lic. José Ignacio Peralta Sánchez, Gobernador del Estado,_:~ 
renuncia voluntaria al cargo de titular de esta dependencia, cuyo puesto ha ~e~empeñ~ _ 
ya por más de 17 años. Agradeció a cada uno de los presentes el apoyo rec1b1do durante 
todo este tiempo, y el haber colaborado para el cumplimiento de los objetivos y metas de 
la comisión y los organismos operadores del servicio de agua potable en el Estado; los que 
sin duda han significado múltiples beneficios para la ciudadanía. Ahora, es su voluntal 
seguir colaborando para el Estado desde otros ámbitos y sectores por lo que solicita a los 
consejeros participantes que esta petición merezca su acuerdo favorable. Se somete a 
consideración y se aprueba por unanimidad. 

A continuación, hace uso de la voz el lng. José de Jesús Sánchez Romo, quien reconoció la 
labor del lng. Osear Armando Avalas Verdugo al frente de la Comisión Estatal del Agua de 
Colima durante estos 17 años, deseándole éxito en todos sus proyectos personales y 
laborales futuros. J 
Acto seguido intervienen los CC. lng. Alfonso Muñiz Gaytán, representante de la Secretaría 
de Planeación y Finanzas, y el C.P. Cuauhtémoc Gutiérrez Espinoza, para sumarse a est(\ , 
reconocimiento y felicitación, así como para manifestar su apoyo al lng. Osear Armand4 
Avalas Verdugo. 

Nuevamente hace uso de la voz el lng. José de Jesús Sánchez Romo, para proponer al 
Consejo, que interinamente funja como Encargado del Despacho de la CEAC el lng. Jaime 
González Avalas. Propuesta aprobada. Se concede el uso de la voz al lng. Jaime GonáleJ 
Avalas quien acepta dicha encomienda y recibe a la vez el apoyo de los consejeros 
participantes. 

Acuerdos , 

Se aprueba el Cierre de la Cuenta Pública de la CEAC, Ejercicio Fiscal 2020 / 
Se aprueba el Presupuesto Anual autorizado para la CEAC para el Ejercicio Fiscal 201 / 
Se aprueba la cuenta pública de la CEAC correspondiente al mes de enero 2021 
Se autoriza la separación del cargo de Director General de la CEAC, por renuncia del 
lng. Osear Armando Avalas Verdugo, la cual es efectiva a partir de la conclusión de la 
presente sesión. 
Se rueba la propuesta para que el lng. Jaime González Avalas funja como Encargado 
del espacho de la CEA( hasta el nombramiento de titular definitivo. 

iendo la 12:36 horas de la fecha. el lng. Alfonso Muñiz Gaytán declara clausurados los 
tr a¡o e st sesión. Firman quienes intervinieron para constanci~ citado~ 

ño de Griselda Álvarez Ponce de León~ • __// 
Pe(tlo A G.alva ent10. COiima, Col.. MX ceacollma2004Cyahoo.com.mx ToL 312-311 -5700 y l l l -207- 1206 
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lng. José Manuel Duei'l~s Fuentes, 

COMAPAC, Director. 

. 'mez, 
Repre 1 

lng. José d ez Echave, 
Rep AM. 

lng. Osear Armando Avalas Verdugo, 
Dí e Gen I de la CEAC 1 

Lic. Laura Rocío Palacios Alcalá 
Re . de la CAPAMI 

Lic. Jonathan Abdiel L meli Barbosa, 
Dir. Gral. de la COMAPAL 
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COLIMA 
' G OBI E RN O D EL ESTADO 

COM ISI ÓN ESTATAL 
DEL AGUA DE COLI MA 

k 

Sesión de Consejo de Administración de la CEA( 

Extraordinaria No. 02 
Vía Zoom 

04 de Marzo de 2021 12:00 horas. 

ORDEN DEL DIA 

1. Registro de asistencia, Verificación del quórum legal e insta lación forma l de la 
sesión 

2. Presentación del orden del día y aprobación en su caso. 

3. 

4. 

5. 

6. 

5. 

Lectura del acta de la sesión anterior y aprobación en su caso. 

Presentación y aprobación en su caso, de la Cuenta Pública del Ejercicio 2020 

Presentación del presupuesto anual autorizado para el Ejercicio 2021 y de la 
Cuenta Pública al mes de Enero 2021 para su aprobación en caso de ser 
procedente. l 

1~ 
Presentación de renuncia del lng. Osear Armando Avalos Verdugo, a su 
como Director General de la CEAC y aprobación en su caso. 

Clausura V 

1 
"2020, Ochenta Aniversario de la Universidad de Colima" 

Pedro A . Galván Nort e 502, lnt l. Col. Centro. Colim a, Col.. MX ce acolima2004@yahoo.com .mx Tel. 312-3 11-5700 y 312-207- 1206 
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Lic. José Ignacio Peralta Sánchez, 
Gobernador del Estado y 
Presidente del Consejo de Administración de la CEAC 
Presente. 

COMISIÓN ESTATAL 
DE L AGUA DE COLIM 

Afn.: lng. José de Jesús Sánchez Romo, 
Vicepresidente del Consejo de Admón. CEAC. 

Respetuosamente me dirijo a usted para presentar por motivos personales, mi renuncia al cargo de Director 
General de la CEAC, para ser efectiva a partir de que el Consejo de Administración de esta Comisión autorice 
mi separación del cargo. · 

Agradezco la confianza y valioso apoyo recibido durante el tiempo que honrosamente me permitió colaborar 
para la ciudadanía a través de esta encomienda. 

Reciba mí aprecio y reconomiento. 

A t e n t a m e n t e. " , 
Colima, Col., Marzo 01 de 2~~'f. 

El o;,ecto, General de ,. CE~~ -1-., 

',,1,'~j~':;'>. ,¡ 'f;¡i 
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C.C.P.: Expediente.-
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COMISIÓN ESTATAL DE AGUA DE COLIMA 
COLIMA 

E•tado de ActivldadH 
Del 01/eneJ2020 al 31/dlcJ2020 

INGRESOS y amos BENEFlCIOS 
INGRESOS DE GES11ON 

IMP\JESTOS 

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURID.AO SOCIAL 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

DERECHOS 

PRODUCTOS 

APROVECHM11ENTDS 
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 
COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

PARTICIPACIONES. APORTACIONES CONVENIOS. INCENTIVOS DERIVADOS OE LA COLABORACIÓN 
FISCAL y FONDOS msnNTOS DE APORTACIONES 

TRANSFERENCI.\S, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES. Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

OlROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

INGRESOS FINANCIEROS 

INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETIERIORO U OBSOLESCENCIA 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES 

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS V.ARIOS 

Total do Ingresos y otros Benaflclos 

GASTOS Y OTRAS PéRDIDAS 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERIUS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

nw<SFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 

nw<SFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 

SUBSJDIOS Y SUBVENCIONES 
AYUDAS SOCIALES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

TIWISFERENCIAS A FIDEICOMISOS. MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS 

nw<SFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

V 

DONATIVOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERJOR 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

PARTICIPACIONES 

APORTICIONES 

CONVENIOS 
~Q, 

INTIERESES, COMISIONES y OTROS GASTOS DE LA DEUDA Púr' ICA 
INTERES LA DEUDA PÜBLICA 

COMISIONES DE DEUDA PUBLICA 

GASTOS OEU PÚBLICA 

GOS O R BERTU 

APO F Q 

Fed'la y ene 1'2021 
rora de lmoras•Ó"I t 2:59 m. 

mi 

S0.00 

S0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$4.393.13000 

S0.00 

$4 ,393,130.00 
$0.00 

$0.00 

SO.DO 

S0.00 

SO.DO 

S0.00 

$4,3!13,130.00 

$3 ,932,3"4.1B 

$3.608.351.04 

$67,411 .75 

$236.591 .39 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

sooo 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

S0.00 
$0.00 

S0.00 

$0.00 

$0.00 
$0.00 

ao1i 

S1 .436.00 

SODO 

SODO 

sooo 
SO.DO 

SO.DO 

$1.436.00 

S0.00 
$4.281 .978.00 

$0.00 

$4,281 ,978.00 
S0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$4,283,414.00 

$4.173.980.43 

$3 .792.689.82 

$120,600.49 

$260.690.12 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$000 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0 .00 

$0.00 
$0.00 

$000 

$0.00 

so.oo 
$0.00 

( 

I 
::: e? 

$0.00 

$0.00 

S0.00 

$0.00 

$000 $000 

Pagel 
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COMISIÓN ESTATAL DE AGUA DE COLIMA 
COLIMA 

E11tado de Actividades 

u.r...,._ 
Rep: rptfataOMaMd.S.• 

Del 01/eneJ2020 al 31/dlc./2020 
Focha y O/cno.1202, 

hol"8 de Impresión 12:59 p. m. 

lli9. Z!l1i 
$0.00 

OlROS GASTOS Y P~RDIDAS EXTRAORDINARIAS 
ESTIMACIOt.ES. DEPRECIACIONES, DETERIOROS. OOSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES 

PROVISIONES 

DISMINUCION DE INIIENTAAIOS 
AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES 

OTROS GA.STOS 
INVERSION PÚBLICA 

IN\IERSION PÚBLICA NO CAPITALIZABLE 

Total ci. Gastos y otras P4rdldaa 

R•ulllldo del Eje lelo (Ahorro/l)eNhorro) 

so.oo 
S0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

so.oo $0.00 

so.oo $0.00 

so.oo $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

S0.00 $0.00 

$3,•32,35'1.1B S,<,173.IIIO.Al 

$480.775.82 $109,433.57 

Ir verdad dec:lanmos que los Estados Financieros y sus not11, 10n rHOnabi.menta corHclol y son r-,onubllldad del e,nlaor"' . 

ING. 

0, 
ARMANDO AV/>J.0S VERDUGO 

DIRECTOR GENERAi. 

a ~ 
LIC. ER1í½J)&~EZ MONROY 

COORDINADORA ADMINISTRATIVA 

o 
V 

Page 2 
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COMISIÓN ESTATAL DE AGUA DE COLIMA 

COLIMA 

U,r; aupeNbor 
tEliadokfMdadfll 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 
INGRESOS DE GESTION 

IMPUESTOS 
CUOTAS Y IIPORTACIONES DE SEGURIDl>O SOCIAi. 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

DERECHOS 

PRODUCTOS 

APROVECHi'.,UENTOS 

Eatado de Actividades 
Del 01/ene./2021 al 31/ene./2021 

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 
COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, lRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES. CONVENIOS. INCENTIVOS DERIVADOS DE IACOU\BORACIÓN 
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 

TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES. Y PENSIONES Y JUBILACIONES 
OlROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

INGRESOS FINANCIEROS 

INCREMENTO POR VARIAClÓN DE IN'VENT.AR.10S 

DISMll'AJCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PEcRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES 

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 

Total da Ingresos y Otros Beneficios 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

SERVICIOS PERSONJII..ES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO 

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 

AYUDAS SOCIALES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS. MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS 

TRANSFERENCIAS A IA SEGURIDl>O SOCIAL 

DONATIVOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 

Fecha y mar .12021 
hota de lmpn,sóOn 02:31 m. 

S0.00 S0.00 

$0.00 so.oo 
$0.00 sooo 
SO.DO so oo 
$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 SO.DO 

$0.00 $0.00 

$334,TTJ.OO $417.591 .00 

$0.00 $0.00 

$334,TTJ.OO $417,591 .00 
SO.DO SO.DO 

$0.00 so.oo 
$0.00 SO.DO 

SO.DO $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$334,TTJ.OO $417,591.00 

$305,069.06 $298, 196.44 

$287,576.99 $:185,964.06 

$12,624.04 $926.00 

$4,869.04 $11 ,306.38 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 SO.DO 

$0.00 $000 

$0.00 SO.DO 

$0.00 $0.00 

SO.DO $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

PARTICIPACIONES 

APORTACIONES 

CONVENIOS 

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS D 

$0.00 $0.00 

$0.00 S0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 so.oo 

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 

COMISIONES DE LA DEUDA PÜSLICA 

GASTOS DE LA DEUDA PÚBUCA 

COSTO POR COBERTURAS 

APOYOS FIN.6.NCIEROS 

$0.00 so.oo 
$0.00 S0.00 

$0.00 $0.00 

SO.DO so.oo 
$0.00 so.uo 
$0.00 $0 00 
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COMISION ESTATAL DE AGUA DE COLIMA 
COLIMA 

Estado de Actividades 
Usr ...,...,..,, Del 01/ane./2021 al 31/ene./2021 
Aop: rpl&ladoAc:ü'J'ld.::tn 

OTROS GASTOS Y P~DAS EXlRAORDINARIAS 

ESTIMACIONES. DEPREOACIONES. DETERIOROS. OBSOLESCENCIA V AMORTIZACIONES 

PROVISIONES 

DISMINUCION DE INVENTARIOS 

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES 

OTROS GASTOS 

INVERSIÓN PÚBLICA 

INVERSION PÚBLICA NO CAP!TAI.IZABLE 

Total de GHIOS y otras Nrdldaa 

Rnultado del EJen:lclo (Aham,/Deaahom,) 

Focha y 3/mor./2021 
hora de Impresión 02:31 p. m. 

mi lllZll. 
$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 S0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 so.oo 
$0.00 $0.00 

$0.00 S0.00 

$305,080.06 $218,1118.M 

$29,703.114 $1111,394.51 

" BIJo protasta de decir verdad daclaramos que los Estados Financieros y sus notn, son razonabllrnente correctos y son rnponubllldad del emisor" . 

DIRECTOR GENERAL 
COORDINADORA ADMINISTRATIVA 
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